Tertio, quod sicut misericordie Domini non est numerus, ita misericordie S. D. N. nemo alius ab ipsomet modum necessarium imponere potest. i

SVM MARIUM.

Episcopus propter scandalum dispensat super impedimentis occultis dirimentibus matrimonia publicè contracta, si non possit haberi recursus ad Papam, nec ad eius legatum.

CONSILIVM XIII.

AN Episcopus super impedimentis dirimentibus dispensare valeat cum ijs, qui de facto matrimonium publicè & in facie Ecclesiæ contraxerunt?

1 Respondeo primo, vt diximus in Manul. confess. k nos fuimus primi omnium, qui in Academijs Hispaniæ vulgarunt opinionem tenentem Episcopum posse dispensare in impedimentis etiam dirimentibus matrimonium, quando impedimentum esset occultum, & matrimonium publicum, & separatio magno scandalo foret, & non posset, vel non nisi cum magna difficultate haberi recursus ad Papam, vel Legatum eius, propter paupertatè, aut alia legitima impedimenta. Secundo, quod non potest dari certa regula de concurrentia prædictorum necessariorum ad hoc, vt Episcopus huiusmodi potestate vti possit, sed relinquatur arbitrio viti prudentis, iuxta l. i. l. & cap. de causis. m Salua, &c.

SVM MARIUM.

Dotis incompetencia tam mulieris nubende, quam eius sororum, etiam per tertium supplenda, causam sufficientem præbet dispensandi, vt consanguineo nubat. & num. 2. 3. & 5.

Paupertas parentis, qua narratur pro obtinendis dispensationibus in gradibus prohibitis, attenditur etiam habito respectu ad hoc quod non possit filias competenter iuxta suam conditionem dotare. & num. 6.

Preces principis nuda etsi forte non videantur sufficiens causa

dispensandi in gradibus prohibitis; atramen si dicta preces fundentur super iusta causa, secus erit. & num. 4.

CONSILIVM XV.

INSTANTE quadam vniuersitate, & Regia Maiestate, Pontifex dispensauit cum quadam M. vt posset nubere suo consanguineo, ex eo quod quidam F. volebat nedum dictam M. competenter dotare, sed & alias eius sorores in certum euentum dotare, quas I. carum pater non poterat secundum suum gradum competenter dotare. Dubitatur an dispensatio sit legitima, & sit tutus in conscientia.

1 Ad hanc questionem respondeo primo, quod sua Sanctitas mota fuit ad dispensandum per prædictas causas. Primo quidem, quod ait illas sibi fuisse expressas, & constat eas esse notabiles, & magni momenti ad dispensandum in his secundum ius & etiam styllum Curia.

Secundo, quod sua Sanctitas ponderat indigentiam præfati I. etiam quo ad dotem præfatæ M. qualitatis ponderatæ, quod scilicet non poterat dare ei idoneam dotem ad nubendum sine hac dispensatione.

Tertio, quod etiam ponderat quod præfatus F. dotat præfatam M. in decem millibus ducatis: quod arguit aliquam indigentiam sui patris.

3 Quarto, quod etiam ponderat quod præfatus F. promittit dotare alias quatuor filias in certo euentu: quod etiam præsupponit indigentiam patris sui ad onera tam grandia.

Quinto, quod etiam sua Sanctitas ait quod oppidum Victoris, & maiestas Regia propter præmissa mota sunt ad exorandam præfatam dispensationem: ita quod preces Regis præsupponunt indigentiam præfati I. ad dotandum omnes suas filias decem.

4 Sexto, quod non ait sua Sanctitas se dispensare simpliciter ob preces Regiæ maiestatis, sed ob preces præfatæ Victoriæ, & Regiæ maiestatis, fundatas super dote decem millium, quam præfatus F. constituit præfatæ M. & super onere dotandi decem filias suas, & super promissione F. dotandi eas in certum euentum.

5 Septimo denique, quod sua Sanctitas respondit Illustrissimo D. Legato, quod inclinaret se ad dispensandum, si præfatus F. se obligaret ad dotandas alias filias præfati I. & quod dato consensu ad obligandum se ad id in certum euentum, dispensauit.

Per quæ proculdubio nobis videtur dispensationem præfatam fuisse fundatam super indigentia præfati I. ad dotandas decem secundum statum suum præfatam M. & alias filias.

Secundo respondetur, quod præfatum Breue fideliter & prudenter est impetratum, estque conforme ad memorialia ex Hispania missa: quia illa multis modis, vt prædictum est, significant indigentiam præfati I. ad dotandas filias suas decem: & licet in eis non dicatur, nec appelleretur pauper expresse, appellatur tamen tacitè & æquipollenter: & non refert quid de æquipollentibus fiat: neque in præfato breui appellatur simpliciter pauper, sed cum additione ad dotandas tot filias secundum statum suum. Nec debet sua dominatio reputare id sibi esse dedecori, cum id passim contingat nobilibus viris suæ conditionis, & magnis principibus, & dominis.

7 Tertio respondetur, quod dispensatio præfata est valida, & sine vilo scrupulo possunt vti ea per eam dispensati, si præfata causa, super quibus dicta dispensatio; sicut & preces Regiæ, & Victoriæ fundatæ fuerunt, sunt veræ.

SVM MARIUM.

Subreptitia est dispensatio matrimonialis, in qua narratum sunt oratores ignorasse impedimentum, cum viuis sciret: nec propter indiuisibilitatem prodest ignorantia; immo si postea sciuit, vterque eget vt reuocetur.

CONSILIVM XVI.

QVÆRITVR, an dispensatio de contrahendo matrimonio non obstante quarto gradu consanguinitatis, cum supplicatione quod ignorantes impedimentum contraxerunt matrimonium, valeat, si vir sciebat vel scire tenebatur impedimentum, quod tamen femina penitus ignorabat.